SERVIZIO DI NOLEGGIO A FREDDO DI ATTREZZATURE PER MOVIMENTAZIONE
MERCI PER I MAGAZZINI DELL’ESTAR

Appalto specifico

Chiarimento n. 2

Domanda n. 1
Si richiedono chiarimenti in merito alla pratica del subappalto.

L'art. 11 del Capitolato Normativo rileva la nuova normativa introdotta dal D.L. 77/2021 (convertito da
L. 108/2021), ma non sembra specificare eventuali attivita non subappaltabili.

Per quanto riguarda l'oggetto della fornitura, l'operativita subappaltabile si limita al Service richiesto sui
mezzi (sla manutenzione che riparazione), che potra essere eseguito da dealer e assistenti della rete
dell’operatore economico aggiudicatario.

Chiediamo pertanto una cortese conferma che tali attivita siano dichiarabili come interamente in
subappalto su tutti i siti Estar coinvolti nella Convenzione Quadro e di integrare l'informazione in
modo specifico.

Risposta n. 1

Si conferma quanto previsto all’art. 11 del Capitolato normativo di gara e si rimanda a quanto indicato
nell’art. 105 del D. Lgs. 50/2016.

Per Pappalto in oggetto non sono previsti divieti circa le attivita subappaltabili.

L’operatore economico puo dichiarare che intendera subappaltare Pattivita di manutenzione dei mezzi.

Domanda n. 2

Si richiedono delucidazioni in merito ai punti 17.3 e 17.4 del Disciplinare di gara, relativamente alla
richiesta di presentazione del listino prezzi ufficiale, in quanto la ditta non ¢ legalmente tenuta al
deposito di listini, che, per policy aziendale, sono ad esclusivo uso interno.

Inoltre, visto che l'oggetto della fornitura ¢ il noleggio di mezzi, il listino di vendita non fornisce alcuna
informazione utile relativamente all'importo del supplemento di eventuali modelli e/o allestimenti
diversi da quanto indicato nel Capitolato Tecnico.

I calcoli che portano alla rata mensile di noleggio sono effettuati tramite formule attuariali che
comprendono tutte le voci finanziarie, oltre alla quota Service (manutenzione e riparazione), e il
risultato di questi calcoli non puo essere in alcun modo desunto dai valori del relativo listino di vendita.

Risposta n. 2

L’operatore economico ¢ chiamato a produrre, ai sensi dell’art. 17.3 del disciplinare di gara, un “Listino
prezzi ufficiale delle attrezzature prodotte o commercializzate dall’operatore economico”, dal quale si
evinca quali attrezzature la ditta produce o commercializza oltre a quelle di gara (tipologie A-M del
Capitolato tecnico) e il prezzo del relativo noleggio (considerando una durata pari a 5 anni e alle
condizioni previste nel Capitolato tecnico per i mezzi di gara). Qualora 'operatore economico non
abbia a disposizione mezzi ulteriori rispetto a quelli di gara (tipologie A-M), dovra inserire un
documento in cui dichiari di non disporne.

All'interno del documento “Dettaglio offerta economica”, ai sensi dell’art. 17.1 del disciplinare di gara,
I'operatore economico dovra indicare la percentuale di sconto da applicare sugli importi di noleggio
dichiarati nel sopracitato listino. Qualora I'operatore economico non abbia a disposizione mezzi
ulteriori rispetto a quelli di gara (tipologie A-M) o non conceda alcuno sconto, non dovra compilare lo
spazio dedicato alla percentuale di sconto sul “Dettaglio offerta economica”.




L’operatore economico ¢ chiamato altresi a produrre, ai sensi dell’art. 17.4 del disciplinare di gara, un
“Listino prezzi degli allestimenti opzionali” nel quale siano elencati tutti gli allestimenti opzionali che
possono essere installati nei mezzi di gara (tipologie A-M del Capitolato tecnico) e/o sui mezzi ultetiori
di cui all’art. 17.3, e il prezzo del relativo noleggio (considerando una durata pari a 5 anni e alle
condizioni previste nel Capitolato tecnico per i mezzi di gara). Qualora 'operatore economico non
abbia a disposizione allestimenti opzionali, dovra inserire un documento in cui dichiari di non disporne.

All'interno del documento “Dettaglio offerta economica”, ai sensi dell’art. 17.1 del disciplinare di gara,
I'operatore economico dovra indicare la percentuale di sconto da applicare sugli importi di noleggio
dichiarati nel sopracitato listino. Qualora 'operatore economico non abbia a disposizione allestimenti
opzionali o non conceda alcuno sconto, non dovra compilare lo spazio dedicato alla percentuale di
sconto sul “Dettaglio offerta economica”.

Si ricorda infine che le percentuali di sconto dichiarate nel “Dettaglio offerta economica” da applicare
alle voci del “Listino prezzi ufficiale delle attrezzature prodotte o commercializzate dall’operatore
economico” e alle voci del “Listino prezzi degli allestimenti opzionali” non sono rilevanti ai fini
dell’aggiudicazione.



